
Mod. 55 Determina 200187/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76,
(c.d. DL Semplificazioni);
VISTA la determina a contrarre n. 133/2019 con la quale, a seguito di Trattativa Diretta sul MEPA,
è stato autorizzato l’affidamento al perito Emanuele D’Angelo - S.A.P.I. Progetti del servizio di
assistenza professionale specialistica a supporto della gestione delle attività di prevenzione dal
rischio incendio, per la durata di un anno e un prezzo complessivo di euro 36.000,00 Iva esclusa,
oltre contributo professionale del 5%;
VISTA la nota del 23 ottobre 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, in vista della
scadenza contrattuale del 31 ottobre 2020, propone di procedere ai sensi degli artt. 37, co. 1 e 36 del
d.lgs. n.50/2020 s.m.i. in combinato disposto con il c.d. DL Semplificazioni, nonché degli artt. 59,
60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, all’affidamento del servizio di
assistenza professionale specialistica a supporto della gestione delle attività di prevenzione dal
rischio incendio, come descritto nella documentazione di gara, a seguito di Trattativa Diretta MEPA
n. 1453647 – CIG Z8C2ECBC3C al Perito industriale Emanuele D'Angelo - S.A.P.I. Progetti –
P.IVA 07586651007 con sede legale a Roma in Via dei mughetti 2/b c.a.p. 00172 – per la durata di
un anno e un prezzo complessivo, da pagarsi in canoni bimestrali posticipati, di euro 36.000,00 Iva
esclusa, oltre contributo professionale del 5% e dunque euro 37.800,00 Iva esclusa e contributo
incluso, pari a euro 46.116,00 Iva inclusa, di cui euro 6.300,00 - I.V.A. esclusa e contributo 5%
incluso, pari a euro 7.686,00 inclusa Iva, relativi al bimestre novembre/dicembre 2020;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente che:
trattasi di attività altamente specialistiche necessarie al fine di garantire il corretto



Mod. 55 Determina 200187/ 2020 pag. 2

adempimento, da parte dell’Autorità, degli obblighi prevenzionistico-cautelari posti dalla
normativa antincendio;
in occasione del periodico aggiornamento della documentazione relativa alla tutela e
protezione dal rischio di incendio ai sensi del D.P.R. n. 151/2011, all’esito dei sopralluoghi
e delle verifiche di funzionamento effettuati presso la sede dell'Autorità, il perito Emanuele
D’Angelo - Studio SAPI Progetti, con relazione aggiornata lo scorso 4 luglio, ha individuato
una serie di interventi da porre in essere per garantire la prevenzione del rischio incendio e la
sicurezza dell’edificio sede dell’Autorità sotto tale profilo, indicando le necessarie dotazioni
impiantistiche e proponendo le relative soluzioni tecniche e progettuali, come ivi descritti;
tenuto conto del fatto che sono in fase di avvio le procedure selettive per l’affidamento delle
suddette attività, di natura altamente specialistica, si ritiene opportuno garantire all’Autorità
il necessario e consapevole supporto tecnico del medesimo Perito anche nella fase
realizzativa delle soluzioni di prevenzione antincendio come sopra individuate - in linea di
continuità con le attività già prestate;
l’affidamento del servizio in parola per un’ulteriore annualità al Fornitore uscente garantisce
all’Autorità l’idoneo e necessario supporto professionale specialistico per l’efficace ed
efficiente raggiungimento degli obiettivi perseguiti con gli interventi per la prevenzione del
rischio incendio di prossima realizzazione presso la sede AGCM in quanto il nuovo
affidamento si pone in linea di stretta continuità con il precedente, richiedendo
l’approfondita conoscenza ed il pieno possesso delle informazioni tecniche sottese alla
realizzazione dei suddetti interventi antincendio, come individuati e proposti dal citato
Perito; si possono ritenere pertanto sussistenti valide e fondate ragioni per derogare
all’applicazione del principio di rotazione;
in vista della scadenza contrattuale il perito industriale Emanuele D’Angelo - SAPI Progetti
ha comunicato la propria disponibilità a rendere il servizio de quo per un’ulteriore annualità,
alle medesime condizioni di quelle in essere;
tenuto conto di quanto sopra e dell’importo inferiore a euro 75.000,00 Iva esclusa si è dato
corso alla Trattativa Diretta MEPA n. 1453647 – CIG Z8C2ECBC3C con il citato Perito che
ha confermato sul sistema Mepa la propria offerta per il servizio in parola, come descritto
nella documentazione di gara, per un importo complessivo relativo all’intera durata
contrattuale di un anno di euro 36.000,00 - oltre contributo professionale del 5% e Iva 22% -
da pagarsi in canoni bimestrali posticipati;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 7.686,00 (IVA inclusa)  sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.10.1  302.202.323 2020 7.686,00

per la spesa riguardante l’annualità 2021, se ne terrà conto in sede di predisposizione del relativo
bilancio di previsione;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l’affidamento del servizio di assistenza



Mod. 55 Determina 200187/ 2020 pag. 3

professionale specialistica a supporto della gestione delle attività di prevenzione dal rischio
incendio, come descritto nella documentazione di gara, a seguito di Trattativa Diretta MEPA n.
1453647 – CIG Z8C2ECBC3C ai sensi degli artt. 37, co. 1 e 36 del d.lgs. n.50/2020 s.m.i. in
combinato disposto con il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento
di contabilità dell’Autorità, al Perito industriale Emanuele D'Angelo - S.A.P.I. Progetti – P.IVA
07586651007 con sede legale a Roma in Via dei mughetti 2/b c.a.p. 00172 – per la durata di un
anno e un prezzo complessivo, da pagarsi in canoni bimestrali posticipati, di euro 36.000,00 Iva
esclusa oltre contributo professionale del 5% e dunque euro 37.800,00 Iva esclusa e contributo
incluso, pari a euro 46.116,00 Iva inclusa, di cui euro 6.300,00 I.V.A. esclusa e contributo 5%
incluso, pari a euro 7.686,00 I.V.A. inclusa, relativi al bimestre novembre/dicembre 2020;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 46.116,00 Iva e contributo 5% inclusi, di
cui euro 7.686,00 (IVA e contributo 5% inclusi) relativi all'ultimo bimestre 2020 da porsi a
carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di
cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato, e di tenere conto
dell'obbligazione di che trattasi per l'annualità 2021:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.10.1  302.202.323 2020 7.686,00

Il RUP individuato per la procedura in parola è la dott.ssa Antonietta Messina dell’Ufficio Affari
Generali e Contratti dell’Autorità.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Contratti, secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa.

Determina  firmata elettronicamente il 27/10/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


